大奇事，而衆信友當敬候之於台下，不准公然交談。

2) 主祭者微聲誦之，是指明餅酒二形將成耶穌的聖身聖血，既成之後，看外表則依然如故，其實麵酒之體，全然變了只有耶穌的聖身聖血隱藏於麵酒形內，爲此奧迹而人看不見聽不着，亦覺不出。

3) 命主祭者微聲誦之，是表明心中之謙遜敬畏，並爲告知與祭者，該當謙遜朝拜慶賀要降來之耶穌。

4) 聖教會怕主祭者若大聲誦之，誠恐信友格外孩子等若學熟了，及至出堂後而慢然不加恭敬信口誦念，所以聖教會命主祭者微聲誦之，乃爲保此敬禮耳，於 Canon 之前，彌撒經本上畫有苦像一紙，這是 T 字原來之像，蓋因拉丁文 T 字，似乎十字形像，所以即按十字形而裝飾之，然後遂成爲定例，就是在 Te igitur 之先，該當有苦像一紙，以便主祭者誦此經時，記憶耶穌苦難，並且想起來自己就要行耶穌昔日在架上所行之奇迹云：

Te igitur clementissime
Pater, per Jesum Christum
Filium tuum Dominum
noscum, supplices roga-
mus, ac petimus, uti ac-
cepta habeas, et benedicas,
hæc dona, hæc munera,
hæc sancta sacrificia illi-
bata, in primis quæ tibi of-
ferimus pro Ecclesia tua
sancta catholica: quam
pacificare, custodire, adu-
nare, et regere digneris
toto orbe terrarum: una
cum famulo tuo Papa
nostro N. et Antistite nos-
tro N. et omnibus orthodoxis,
atque catholicæ, et
apostolicæ fidei cultoribus.

Memento, Domine, famu-
lorum famularumque tua-
rum N. et N. et omnium
circumstantium, quorum
tibi fides cognita est, et
nota devotio, pro quibus
tibi offerimus: vel qui tibi
offerunt hoc sacrificium
laudis, pro se, suisque omni-
bus: pro redemptione ani-
marum suarum, pro spe sa-
lutis et incolumentis suæ:
tibique reddunt vota sua
æterno Deo vivo et vero.

至慈聖父我等因爾
子耶穌基督我等主，所以伏俯懇求這
些禮物，就是這勿玷
之聖祭，我等所奉獻至
與爾者，格外爲爾望賜
公聖教會祈求，望護常
普世聖教平安，保之爲
掌管之，使之爲爾
守惟一，並一同爲
我等教宗某某，我承
等主教某某，並爲公從
認培植至正至德之
宗徒傳下來的信
之人祈求。

主呀！請爾記憶爾僕
婢某某，及諸與祭者，
爾曾識彼等之信德，
並彼等之熱切，我等
爲彼等奉獻，或彼等
自己奉獻與爾，這讚
美之聖祭，爲自己，
並爲己人冀救己靈，
並冀神形均安，並獻
己意愿與爾，永遠生
活真實之天主。

Communicantes, et memoriam venerantes, in primis gloriosæ semper Virginis Mariæ, Genitricis Dei et Domini nostri Jesu Christi sed et beatorum Apostolorum ac Martyrum tuorum, Petri et Pauli, Andreæ..... et Damiani et Omnium Sanctorum tuorum quorum meritis precibusque concedas, ut in omnibus protectionis tuae muniamur auxilio. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

我等相通功者，敬憶格外可讚的卒世童貞瑪利亞，天主我等主耶穌基利斯督之母，並真福宗徒以及爾之致命者伯多祿保祿等，並諸位聖人，求爾因其功勞轉達，賞賜我等諸事獲爾保護佑，爲基利斯督我等主。亞孟。

今分三段論之 1) Te igitur; 2) Memento;
3) Communicantes:

1) 論 Te igitur:

念 Te igitur 之先，主祭者仰視苦像伸開兩臂然後合上手放於台上，深深鞠躬，遂誦 Te igitur，念到 benedicas 句，遂挺身而立；合手鞠躬，是指明極謙敬懇求造萬物之大主宰天主；念 uti accepta habeas et benedicas 時即口親聖石，然後念 hæc dona 時，將左手放於台上，用右手畫十字於爵餅之上，念 hæc munera 時再畫一十字，念 hæc sancta sacrificia

時又畫一十字，連畫三個十字，乃爲降福麵餅與葡萄酒，只因 *dona, munera, sacrificia* 之句皆指麵酒而言。

口親聖石原有二意：*A*) 主祭者欲顯自己恭敬聽命之意；*B*) 指主祭者與耶穌很相近，竟似乎一个然，蓋因前已言過，祭台表耶穌，而主祭者從耶穌手中受降福，並領成聖體之權。

Igitur 一句，是爲用之將 *Canon* 與 *Præfatio* 連合一齊；說 *Pater* 是稱天主聖父；說 *Clementissime*，是因天主聖父之愛人，甚於父母之愛子；蓋因我人犯罪後，理當受罰，而聖父反不欲按公義罰之，且欲寬宥之，故此我人犯罪之後，若果誠心完全發上等痛悔，天主即全赦其罪，並賜其所當受之暫罰，試觀昔日曾有多數大聖名賢，皆發完全之上等痛悔，得蒙全赦，所以我人若果不幸而犯了大罪之後，該當勉力發完全之上等痛悔才好。